[Huệ Khải]
Kính thưa Quý vị,
Hôm nay là buổi nói chuyện đạo cuối năm Mậu Tý, tạm khép lại cánh cửa Hội trường Thuyết

minh Giáo lý của Cơ quan Phổ thông Giáo lý để chuẩn bị đón mừng xuân mới, xuân Kỷ Sửu
(2009).

Theo thông lệ, dẫu chỉ mới là rằm tháng Chạp chăng nữa, đề tài tất niên cũng nên mang chút hơi
hướm mùa xuân. Do đó, trong câu chuyện đạo sáng hôm nay, xin kính mời Quý vị cùng ôn học lại
thánh giáo của một mùa xuân trước.

ban bố cho các cấp nhân viên Cơ quan Phổ thông Giáo lý, một guồng máy sau cùng của Đại đạo đã
ra đời năm 1965 do thánh ý thiên cơ để làm cho được sứ mạng đặc nhiệm là phổ thông phổ truyền
giáo lý, làm động năng thúc đẩy sự thống nhứt nền đạo Cao Đài.

Những năm xưa đó, nhân viên Cơ quan ăn tết, thưởng xuân huy hoàng, sang trọng hơn hết thảy

(2) Thánh ngôn hiệp tuyển. Quyển II. 1966, tr. 5. Đàn ngày 21-7-1926 (12-6 Bính Dần).
(3) Thánh ngôn hiệp tuyển. Quyển I. 1964, tr. 45. Đàn ngày 29-9-1926 (23-8 Bính Dần).

Xuân đạo lý của người biết tu là xuân tiến hóa và xuân phụng sự trong
đức háo sanh của Thượng đế Chí tôn như bài thơ khai xuân của Thầy năm xưa:

Xuân nhựt nhựt tân tình Tạo hóa
Xuân niên niên tải nghĩa quần sinh… (5)

[Thanh Mai]
Con ôi!

THI BÀI

(4) Thánh ngôn hiệp tuyển. Quyển I. 1964, tr. 20. Đàn ngày 30-5-1926 (19-4 Bính Dần).
(5) Thiên lý đàn, Tuất thời, 29-12 Ất Tỵ (20-01-1966).

Cho nên cần nhắc lại lời Thầy dạy thời khai đạo
như sau: “Ta nói cho chúng sanh biết rằng gặp Tam kỳ Phổ độ nầy mà không tu thì không còn
trông mong siêu rỗi.” (6)

[Thanh Mai]
10. Xuân Giáp Dần mọi bề sắp đặt

Hạ, thu, đông chuẩn tắc y hành

(6) Thánh ngôn hiệp tuyển. Quyển I. 1964, tr. 20. Đàn ngày 30-5-1926 (19-4 Bính Dần).